
QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2015

publicações

 

 

Convidamos a população em geral para assistir à: 

 

 8ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA 

 Dia 21 de Maio de 2015 

 Às20:00 (vinte horas) 

 Local: Plenário da Câmara Municipal 

 
Ouça ao vivo na Rádio Beira Rio FM 

ou através do link no site: 
WWW.INDIAPORA.SP.LEG.BR. 

 

 

 

ADRIANO PEREIRA DA SILVA 

Vereador “Mancha” 

Presidente 2015/2016 

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL
Mai/2014 a Abri/2015

DESPESA EXECUTADAS

R$ 1

LIQUIDADAS

( a )

CAMARA MUNICIPAL DE INDIAPORA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESAS COM PESSOAL

PERIODO:Mai/2014 a Abri/2015

INDIAPORA - PODER LEGISLATIVO

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 556.193,39
   Pessoal Ativo 556.193,39
   Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00
   Outras desp. de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF)(II) 0,00
   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00
   Decorrentes Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00
   Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00
   Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF) 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II) 556.193,39

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

-RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 15.877.393,07

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa + IIIb) 556.193,39 3,50

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 952.643,58 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,90 x VI) (parágrafo único do art.22 da LRF) 857.379,23 5,40

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,95 x VI) (inciso II do § 1º do art.59 da LRF) 905.011,40 5,70

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não
liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas
executadas estão segregadas em:
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
 b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, incritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do
 exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64

ADRIANO PEREIRA DA SILVA
PRESIDENTE CONTADOR

NELSON CARVALHO GAZETA
AGENTE LEGISLATIVA

CLAUDIA CRISTINA DE ANDRADE

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.14.1476], CAMARA MUNICIPAL DE INDIAPORA, Data/hora da emissão: 18/mai/2015  14h e 00m" Portaria Nº 553 de 2014

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL
Mai/2014 a Abri/2015

DESPESA EXECUTADAS

R$ 1

LIQUIDADAS

( a )

CAMARA MUNICIPAL DE INDIAPORA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESAS COM PESSOAL

PERIODO:Mai/2014 a Abri/2015

INDIAPORA - PODER LEGISLATIVO

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 556.193,39
   Pessoal Ativo 556.193,39
   Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00
   Outras desp. de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF)(II) 0,00
   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00
   Decorrentes Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00
   Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00
   Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF) 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II) 556.193,39

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

-RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 15.877.393,07

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa + IIIb) 556.193,39 3,50

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 952.643,58 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,90 x VI) (parágrafo único do art.22 da LRF) 857.379,23 5,40

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,95 x VI) (inciso II do § 1º do art.59 da LRF) 905.011,40 5,70

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não
liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas
executadas estão segregadas em:
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
 b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, incritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do
 exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64

ADRIANO PEREIRA DA SILVA
PRESIDENTE CONTADOR

NELSON CARVALHO GAZETA
AGENTE LEGISLATIVA

CLAUDIA CRISTINA DE ANDRADE

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.14.1476], CAMARA MUNICIPAL DE INDIAPORA, Data/hora da emissão: 18/mai/2015  14h e 00m" Portaria Nº 553 de 2014

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL
Mai/2014 a Abri/2015

DESPESA EXECUTADAS

R$ 1

LIQUIDADAS

( a )

CAMARA MUNICIPAL DE INDIAPORA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESAS COM PESSOAL

PERIODO:Mai/2014 a Abri/2015

INDIAPORA - PODER LEGISLATIVO

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 556.193,39
   Pessoal Ativo 556.193,39
   Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00
   Outras desp. de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF)(II) 0,00
   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00
   Decorrentes Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00
   Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00
   Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF) 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II) 556.193,39

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

-RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 15.877.393,07

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa + IIIb) 556.193,39 3,50

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 952.643,58 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,90 x VI) (parágrafo único do art.22 da LRF) 857.379,23 5,40

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,95 x VI) (inciso II do § 1º do art.59 da LRF) 905.011,40 5,70

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não
liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas
executadas estão segregadas em:
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
 b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, incritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do
 exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64

ADRIANO PEREIRA DA SILVA
PRESIDENTE CONTADOR

NELSON CARVALHO GAZETA
AGENTE LEGISLATIVA

CLAUDIA CRISTINA DE ANDRADE

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.14.1476], CAMARA MUNICIPAL DE INDIAPORA, Data/hora da emissão: 18/mai/2015  14h e 00m" Portaria Nº 553 de 2014

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.

DECRETO Nº 1.449/2015
(Que dispõe sobre a abertura de crédito adicional su-

plementar e dá outras providências)
SEBASTIAO GERALDO DA SILVA, Prefeito Muni-

cipal de Ouroeste, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais................................;

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto na contadoria da Prefeitu-

ra Municipal de Ouroeste, conforme Lei Municipal nº 
1.161 de 03 de dezembro de 2014, um crédito adicional 
suplementar na importância de R$150.000,00(cento e 
cinquenta mil reais) destinados a suplementação dasse-
guintes dotaçõesorçamentárias vigente a saber:

02 – Poder Executivo 
02.003 – Paço Municipal e Dependencias
04.129023.2009 – Manutenção da Administração Ge-

ral – Secret.
3.3.90.36 – Outros Serv. Terc. Pessoa FisicaR$   

19.000,00
02.004 – Encargos Gerais do Municipio
28.846004.0001 – Divida Publicas e Encargos
3.3.90.93 – Indenizações e Restituições   

R$   13.000,00
02.010 – Fundo Municipal de Saude
10.301008.2016 – Manut. do Serviço de Saúde – UBS
3.3.90.39 – Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica 

R$52.000,00
10.301027.1043 – Aquis. Renovação de Moveis e 

Equipamentos
4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente 

R$    6.000,00
10.301027.2062 – Manutenção da Atenção Basica
3.3.90.30 – Material de Consumo...........R$ 15.000,00

02.012 – Creche e Pre-Escola
12.365009.2054 – Manutenção Ensino Infantil – Con-

venios
3.3.90.39 – Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica 

R$20.000,00
02.013 – Ensino Fundamental 
12.361010.2055 - Manutenção do Ensino Fundamen-

tal - Convenios
3.3.90.39 – Outros Serv. Terc.
          Pessoa Juridica................................R$25.000,00

R$150.000,00
Parágrafo Único – O valor do presente crédito corre-

rá por conta de redução das seguintes dotações orçamen-
tárias á saber:

02 – Poder Executivo 
02.011 – Hospital Municipal 
10.302024.2019 - Manutenção do Hospital Municipal
3.3.90.39 – Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica 

R$125.490,00
02.017 – Urbanismo e Habitações Urbanas 
15.452014.1066 – Recapeamento Asfaltico
4.4.90.51 – Obras e Instalações...............R$ 24.510,00
    R$150.000,00
Art. 2º - Estedecreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário.
P.M. de Ouroeste SP, 14 de maiode 2015
SEBASTIÃO GERALDO DA SILVA

Prefeito Municipal
Registrado, afixado e publicado na Prefeitura Munici-

pal em lugar de costume na data supra.
CELSO LUIZ DA COSTA

Secretario Municipal Administrativo



C2 | Geral | QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2015

publicações

ALUGA-SE
APARTAMENTO no Guarujá, na praia da Enseada a 120 
metros da praia, com 3 quartos, sala, cozinha, garagem 
para dois carros. Interessados entrar em contato pelos 
telefones (17) 99758-2188 / 99794-0509.

VENDE-SE
Utilitário SPRINTER Mercedes-Benz 313. Ano 2007.  Mo-
tor na Garantia - Baú NOVO  Contato: (17) 99612 1818 
- Valor: R$65.000,00.

VENDE - TROCA - ARRENDA-SE
 03 - Extrusouras de 90 mm
03 - Picotadores
01 - Aglutinador de 50 cv

PARA RECUPERAÇÃO DE PLÁSTICOS

01 - Transformador 112,5 - completo - NOVO
01 - Quadro de Distribuidor de Energia
Cabos Elétricos de várias medidas (ALTA TENSÃO)
01 - Compressor 2.500 pés
01 - Guincho para 2 ton.
Mesas de Escritórios

(17) 98190-9474 | 99657-7636

VENDE-SE
“Vende -se um terreno com área de 20.000 m² ao lado 
do posto Morini na Rodovia Euclides da Cunha. Obs: R$ 
50,00 por metro. Tel. (17) 98167-7700”

VENDE-SE
Fiat Fiorino ano 2008 -  1.3 FLEX - Contato pelo telefone 
(17) 99612 1818 - Valor: R$19.000,00.

VENDE-SE
Renault Kangoo 1.6, ano 2010. Novíssimo!  Flex. Com 
ar condicionado e direção hidráulica. Valor: R$25.500,00 
Entrar em contato pelo telefone (17) 99612 1818.

VENDE-SE CASA
Rua Koey Arakaki, nº 692. Benfeitorias: garagem para 2 
carros, 3 salas, 2 quartos e uma suíte, 2 banheiros, co-
zinha com armários, lavanderia, quiosque com churras-
queira e varanda com quarto para empregada. Área do 
terreno: 297m²; área construída: 192,87m². Contato fone: 
(11) 99489-0916.

Keké
Doces

- kit para festa de 
aniversários

- bolos - docinhos
- trufas - Pão de mel

Tel.: 97471005 ou 
92118977 - Indiaporã

SEGUNDO TERMO ADITIVO, do contrato firmado com a 
Prefeitura Municipal de Fernandópolis, neste ato representada pe-
la Prefeita Municipal, senhora ANA MARIA MATOSO BIM, e 
de outro lado BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A, situada 
na Avenida Presidente Juscelino Kubistchek nº 2041 e 2235, blo-
co A, bairro Vila Olímpia, cidade e Estado de São Paulo, CNPJ: 
90.400.888/0001-42, neste ato representado pelos Senhores TU-
LIO GUALDA AGNESINI  portador do RG nº 37.571.389-X e 
do CPF nº 619.544.621-15 e LEVI DE OLIVEIRA CASTRO JU-
NIOR portador do RG nº 9.711.228-8 e do CPF nº 044.457.368-21, 
denominadas, simplesmente, CONTRATANTE e CONTRATADA, 
respectivamente, conforme consta do contrato firmado em 03 de 
dezembro de 2013, sob número 501/2013 do Pregão n.º 096/2013, 
que tem como objeto: “CONTRATAÇÃO DE ESTABELECI-
MENTO BANCÁRIO PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONFECÇÃO, IMPRESSÃO, POSTAGEM, EMISSÃO E RECE-
BIMENTO DE CARNÊS DE IPTU, ISS e TAXAS DE LICENÇA 
DE FISCALIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO PARA O EXER-
CÍCIO DE 2014”, firmam o presente Termo Aditivo, como segue: 
Em atendimento ao item 2 do referido contrato o reajuste ocorrerá 
pelo índice oficial do Município de Fernandópolis que, por força da 
Lei Complementar 024/2001, é o INPC/IBGE, data base Dezembro 
de 2014, haverá incidência da nova tarifa a partir da assinatura do 
referido termo, retroagindo seus efeitos à 04 de Dezembro de 2014, 
sendo que as atividades de arrecadação e repasse de valores vincu-
lados ao exercício fiscal  de 2015 foram iniciadas em 15 de Janei-
ro de 2015, aditando o contrato reajustando a tarifa em mais 6,23%, 
passando de R$ 1,28 (um real e vinte e oito centavos) para R$ 1,36  
(um real e trinta e seis centavos), retroagindo seus efeitos a 04 de 
Dezembro de 2014. As demais cláusulas permanecem inalteradas, 
finalmente, por estarem de acordo, firmam o presente em 05 (cinco) 
vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Fernandópolis-SP., 19 de maio de 2.015. 
-  ANA MARIA MATOSO BIM -

Prefeita  Municipal

BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A

TULIO GUALDA AGNESINI            LEVI DE OLIVEIRA CASTRO JÚNIOR
RG nº 37.571.389-X                                                 RG nº 9.711.228-8

CPF nº 619.544.621-15                                             CPF nº 044.457.368-21
Bancário.                                                                   Bancário.

Governo & Instituições                                             Governo & Instituições

TESTEMUNHAS: 
João Paulo Pupim                                  Cibele Berger S. Carbone

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO”
Prefeitura Municipal de Fernandópolis, CONVITE Nº 020/2.015, 

que tem por objeto a aquisição de bens para serem sorteados co-
mo premio do Programa Municipal “IMPOSTO EM DIA DÁ PRE-
MIOS”, autorizado pela Lei 4.278 de 12 de novembro de 2.014, 
HOMOLOGA o julgamento proferido pela Comissão Permanente 
de Licitações, nomeada pela Portaria nº Portaria nº 14.512, de 08 de 
agosto de 2.013, sobre o Processo n.º 085/2.015,  em favor da em-
presa:  FORT NOBRE COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA – ME.,  
os itens 01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, TR COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA.,  o item 02.

Fernandópolis-SP., 20 de  maio  de 2.015.-
ANA MARIA MATOSO BIM

Prefeita Municipal
Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.

O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO”
Prefeitura Municipal de Fernandópolis, CONVITE Nº 016/2.015, 

que tem por objeto a aquisição de longarinas para o Velório Muni-
cipal, HOMOLOGA o julgamento proferido pela Comissão Perma-
nente de Licitações, nomeada pela Portaria nº Portaria nº 14.512, de 
08 de agosto de 2.013, sobre o Processo n.º 073/2.015,  em favor da 
empresa: FORT NOBRE COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA –ME.

Fernandópolis-SP., 20 de maio  de 2.015.-
ANA MARIA MATOSO BIM

Prefeita Municipal
Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.

O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.

ExTRATO DE CONTRATO
Contrato n°. 06/2015; Convite 01/2015; Processo 01/2015; Ob-

jeto: Contratação de empresa para  prestar serviços técnicos profis-
sionais contábeis e financeiros, de acordo com a legislação e regu-
lamentos em vigor; Contratante: Instituto de Previdência Municipal 
de São João das Duas Pontes; Contratada: Adcon - Serviços Admi-
nistrativos e Contábeis S/C  Ltda; Valor total: R$ 16.586,20 (dezes-
seis mil e quinhentos e oitenta e seis reais e vinte centavos); Vigên-
cia: 01.03.2015 a 31.12.2015; Assinatura: 26 de março de 2015.   

----------------------------------
 ExTRATO DE CONTRATO

Contrato n°. 07/2015; Convite 02/2015; Processo 02/2015; Obje-
to: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de locação de Sistema de Contabilidade Pública e Sistema de Fo-
lha de pagamentos incluindo orientações técnicas e suporte técni-
co; Contratante: Instituto de Previdência Municipal de São João das 
Duas Pontes; Contratado: Martinez & Carvalho Informática Ltda - 
Me   Valor total: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais); Vigên-
cia: 01.05.2015 a 30.04.2016; Assinatura: 30 de abril de 2015.

----------------------------------
 ExTRATO DE CONTRATO

Contrato n°. 08/2015; Convite 03/2015; Processo 03/2015; Ob-
jeto: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços de assessoria jurídica devendo emitir pareces jurídicos nos pro-
cessos de concessão de benefícios previdenciários, bem como atuar 
na propositura de feitos jurídicos e também na defesa dos interes-
ses da do Contratante nos feitos contra este interpostos; Contratan-
te: Instituto de Previdência Municipal de São João das Duas Pontes; 
Contratado: Saes & Lopes Consultoria Empresarial e Jurídica; Va-
lor total: 12.150,00 (doze mil e cento e cinquenta reais); Vigência: 
01.04.2015 a 31.12.2015; Assinatura: 30 de abril de 2015.   

----------------------------------
ExTRATO DE CONTRATO

Contrato n°. 09/2015; Convite: Dispensado; Processo: Dispensa-
do; Objeto: Prestação de serviços profissionais na área de assesso-
ria previdenciária; Contratante: Instituto de Previdência Municipal 
de São João das Duas Pontes; Contratada: Felix  Assessoria e  Con-
sultoria Previdenciária Ltda - Me; Valor total: R$ 5.200,00 (cinco 
mil e duzentos reais); Vigência: 01.05.2015 a 31.12.2015; Assina-
tura: 01 de maio de 2015.  

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.

Rua Rio de Janeiro n°. 120 – Centro –  São João das Duas Pontes – SP 

CNPJ  07.910.175/0001- 85 -– CEP 15640-000 - Tel: 3481-1195 - ipremduaspontes@gmail.com 

 
Extrato de Contrato 

 
Contrato n°. 06/2015; Convite 01/2015; Processo 01/2015; Objeto: Contratação de 
empresa para  prestar serviços técnicos profissionais contábeis e financeiros, de 
acordo com a legislação e regulamentos em vigor; Contratante: Instituto de 
Previdência Municipal de São João das Duas Pontes; Contratada: Adcon - Serviços 
Administrativos e Contábeis S/C  Ltda; Valor total: R$ 16.586,20 (dezesseis mil e 
quinhentos e oitenta e seis reais e vinte centavos); Vigência: 01.03.2015 a 
31.12.2015; Assinatura: 26 de março de 2015.    

 
 
 

 Extrato de Contrato 
 
Contrato n°. 07/2015; Convite 02/2015; Processo 02/2015; Objeto: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de locação de Sistema de 
Contabilidade Pública e Sistema de Folha de pagamentos incluindo orientações 
técnicas e suporte técnico; Contratante: Instituto de Previdência Municipal de São 
João das Duas Pontes; Contratado: Martinez & Carvalho Informática Ltda - Me   
Valor total: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais); Vigência: 01.05.2015 a 
30.04.2016; Assinatura: 30 de abril de 2015. 
 

 
    

 Extrato de Contrato 
 

Contrato n°. 08/2015; Convite 03/2015; Processo 03/2015; Objeto: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de assessoria jurídica devendo emitir 
pareces jurídicos nos processos de concessão de benefícios previdenciários, bem 
como atuar na propositura de feitos jurídicos e também na defesa dos interesses da 
do Contratante nos feitos contra este interpostos; Contratante: Instituto de 
Previdência Municipal de São João das Duas Pontes; Contratado: Saes & Lopes 
Consultoria Empresarial e Jurídica; Valor total: 12.150,00 (doze mil e cento e 
cinquenta reais); Vigência: 01.04.2015 a 31.12.2015; Assinatura: 30 de abril de 
2015.    
 
 

Extrato de Contrato 
 

Contrato n°. 09/2015; Convite: Dispensado; Processo: Dispensado; Objeto: Prestação 
de serviços profissionais na área de assessoria previdenciária; Contratante: Instituto 
de Previdência Municipal de São João das Duas Pontes; Contratada: Felix  Assessoria 
e  Consultoria Previdenciária Ltda - Me; Valor total: R$ 5.200,00 (cinco mil e 
duzentos reais); Vigência: 01.05.2015 a 31.12.2015; Assinatura: 01 de maio de 2015.   
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Acolho a manifestação do Senhor Presidente da Comissão de Li-

citação do exercício de 2015 e, com fundamento no artigo 24, in-
ciso II, da Lei nº 8.666/93, bem como do Parecer Jurídico, RA-
TIFICO a dispensa da licitação nº 05/2015, para contratação da 
empresa: AZADIESEL-ELETRO DIESEL FERNANDOPOLIS 
LTDA-EPP, visando a prestação de serviços mecânicos de mão de 
obra, com fornecimento de peças, objetivando os consertos e repa-
ros de diversos micros-ônibus , cadastrados em vários setores, des-
ta Municipalidade,  no corrente exercício, no valor de R$.5.877,00, 
mediante contratação direta.

Publique-se para fins do artigo 26 da Lei nº 8.666/93
S. J. das Duas Pontes, 18 de maio de 2015.

NILZA BOZELI CEZARE
Prefeita Municipal

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.

“REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO”
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS

PREGÃO Nº 039/2015
PROCESSO Nº 071/2015

DATA DE REALIZAÇÃO: 02 de junho de 2015.
HORÁRIO: 14:00 Hs. (catorze horas).
LOCAL: Paço Municipal, sito à Rua Bahia nº 1264, Centro, Fer-

nandópolis/SP.
TIPO: Menor Preço por Lote.
OBJETO: A presente licitação tem por objeto “ELABORAÇÃO 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MONITORAMENTO DE ALARME EM VÁRIAS SECRETA-
RIAS DESTA MUNICIPALIDADE NO DECORRER DE 12 (DO-
ZE) MESES”, classificada em lote, conforme especificações e quanti-
dades constantes do ANEXO IX, do Edital de Pregão 039/2015.

LEGISLAÇÃO: Leis Federais nº 8.666/1993 e 10.520/2002 e 
Decreto Municipal nº 5.015/2005.

DATA DA ENTREGA: Os documentos para o CREDENCIA-
MENTO, a DECLARAÇÃO DE QUE O PROPONENTE CUM-
PRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO, o ENVELOPE PRO-
POSTA e o ENVELOPE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, 
serão recebidos na Sala de Imprensa da Prefeitura Municipal de 
Fernandópolis, localizada na Rua Bahia nº 1.264, Centro, Fernan-
dópolis, Estado de São Paulo, durante a Sessão Pública de Proces-
samento do Pregão nº 039/2015, iniciando-se às 08:30 hs. do dia 20 
de maio de 2015.

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DE PRE-
GÃO: Sala de Imprensa da Prefeitura Municipal de Fernandópolis, 
localizada na Rua Bahia nº 1.264, Centro, Fernandópolis, Estado de 
São Paulo.

INTEGRA DO EDITAL: Está à disposição de todos quantos pos-
sa interessar junto à Secretaria Municipal de Gestão, de Segunda-
-Feira à Sexta-Feira, no horário das 08:00hs. às 17:00hs, no ende-
reço acima indicado, mediante identificação, endereço, número de 
telefone, fac-símile e/ou e-mail e CNPJ ou CPF e, ainda, pelo web-
site: www.fernandopolis.sp.gov.br.

Fernandópolis/SP, 20 de maio de 2015.
- ANA MARIA MATOSO BIM -

Prefeita Municipal de Fernandópolis
Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.

O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS
ExTRATO DE CONTRATO Nº. 264/2015.             

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Fernandópolis.
PROCESSO Nº. 029/2015. 
Contratado: SÉRGIO FUNKE - ME.
VALOR: R$ 5.942,90                        ASSINATURA: 18/05/2015.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE PLANTAS ORNAMENTAIS PA-

RA MANUTENÇÃO DOS CANTEIROS NA AVENIDA RAUL 
GONÇALVES JUNIOR, A ENTREGA SERÁ DE ACORDO COM 
A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE A CON-
TAR DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO”. ATA 
REGISTRO DE PREÇO Nº 008/2015. Mod. Pregão Nº. 015/2015. 

Fernandópolis-SP, 20 de maio de 2015.
- JOÃO PAULO PUPIM -
Diretor de Suprimentos

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.

LEI Nº 4.369 – DE 20 DE MAIO DE 2015
(Dispõe sobre a revisão geral anual dos subsídios dos agentes po-

líticos – Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários – do Poder Executivo 
do Município de Fernandópolis).

ANA MARIA MATOSO BIM, PREFEITA MUNICIPAL DE 
FERNANDÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, NO EXERCÍ-
CIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; . . .

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E 
DECRETOU E ELA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE 
LEI:

Artigo 1º - Ficam reajustados e atualizados monetariamente,  a 
partir de 1º (primeiro) de abril de 2015, os subsídios dos agentes 
políticos (Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários) do Poder Executivo 
do Município de Fernandópolis-SP, no percentual de 9% (nove por 
cento) sobre os respectivos valores dos subsídios atualmente perce-
bidos, a título de revisão geral anual, com fundamento e base legal 
nos termos do disposto no Artigo 37, Inciso X, da Constituição Fe-
deral. 

Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução da presente 
lei, correrão por conta das dotações orçamentárias próprias do Po-
der Executivo Municipal, consignadas da Lei Orçamentária Anual 
(LOA) vigente para o corrente exercício, suplementadas, se neces-
sário.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, re-
troagindo os efeitos de sua aplicabilidade a partir de 1º (primeiro) 
de abril de 2015.

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”, 20 de maio de 2015.

- ANA MARIA MATOSO BIM -
Prefeita Municipal de Fernandópolis

Registrada no livro próprio de leis e publicada na Imprensa Ofi-
cial do Município, bem como por afixação nesta Prefeitura Muni-
cipal em lugar de costume e amplo acesso ao público. Data supra.

- FABIO RICARDO RODRIGUES FERNANDES -
Secretário Municipal de Gestão

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.



QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2015 | Geral | C3

publicações

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.



C4 | Geral | QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2015 

publicações

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.



QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2015 | Geral | C5

publicações

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO FIRMADO POR ES-
TA MUNICIPALIDADE, NOS TERMOS DO INCISO II DO ARTI-
GO 65 DA LEI 8.666/93, COM O ACRÉSCIMO TRAZIDO PELA 
LEI 9.648/98 COM A EMPRESA GOMES & BENEZ ENGENHARIA 
LTDA

Nesta data, a PREFEITURA MUNICIPAL DE OUROESTE, neste ato 
representada pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor SEBASTIÃO GE-
RALDO DA SILVA, e de outro lado a empresa GOMES & BENEZ EN-
GENHARIA LTDA, CNPJ (MF) Nº 05.107.851/0001-51, com sede em 
Fernandópolis, SP, na Avenida Primo Angelucci, 222, Centro, CEP 15.600-
000, neste ato representada por seu sócio proprietário, conforme no CON-
TRATO firmado em 04 de julho de 2012, objeto da Concorrência nº 01/12, 
firmam o presente TERMO ADITIVO, a saber:

CLAUSULA ÚNICA: Nos termos do inciso II do artigo 65 da Lei 
8666/93, as partes resolvem Aditar o Contrato nº 106/12, Concorrência nº 
01/12, Processo nº 38/12, destinado a contratação de empresa com forneci-
mento de material e mão de obra para a construção de prédio para creche/
escola infantil (PROINFÂNCIA – TIPO B) no município de Ouroeste, para 
prorrogar o seu contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias, devido ao atra-
so no pagamento dos serviços executados, atrapalhando assim o bom anda-
mento dos serviços, mantidas inalteradas as demais cláusulas contratuais.

FINALMENTE, por estarem justos e contratados e de pleno acordo, de-
pois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas partes e 
por duas testemunhas a tudo presente.

Ouroeste, 15 de maio de 2015.
SEBASTIÃO GERALDO DA SILVA - Prefeito Municipal
GOMES & BENEZ ENGENHARIA LTDA - Contratada

------------------------------------------------
PREFEITURA MUNICIPAL DE OUROESTE
Processo nº 25/15
Interessado: Paço Municipal e Dependências
Assunto: Locação de Imóvel
DESPACHO
A vista das justificativas apresentadas pelo Secretario Municipal Ad-

ministrativo, autorizo, com fulcro no artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 
8666/93 e suas alterações posteriores, a DISPENSA, de licitação para loca-
ção de imóvel urbano localizado na Avenida dos Bandeirantes, 2105, Jar-
dim Sarinha II, Quadra 11, do Lote 01, de propriedade do Senhor Armando 
Donizeti Queixada Cabeça, destinado à instalação das atividades desenvol-
vidas pela Guarda Municipal e a 331ª CIRETRAN.

Ouroeste, 18 de maio de 2015.
Sebastião Geraldo da Silva - Prefeito Municipal

------------------------------------------------
Processo nº 25/15
Interessado: Paço Municipal e Dependências
Assunto: Locação de Imóvel
Gabinete do Prefeito
Despacho
Diante dos autos do presente processo, RATIFICO, nos termos do arti-

go 24, inciso X da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações posteriores, a 
dispensa de licitação referente à locação de imóvel urbano localizado na 
Avenida dos Bandeirantes, 2105, Jardim Sarinha II, Quadra 11, do Lote 01, 
de propriedade do Senhor Armando Donizeti Queixada Cabeça, destinado 
à instalação das atividades desenvolvidas pela Guarda Municipal e a 331ª 
CIRETRAN.

Ouroeste, 18 de maio de 2015.
Sebastião Geraldo da Silva - Prefeito Municipal

------------------------------------------------
ExTRATO DE CONTRATO
Contrato nº: 078/15
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE OUROESTE
Contratado: ARMANDO DONIZETI QUEIxADA CABEÇA
Assinatura: 20/05/15
Objeto: Locação de imóvel urbano localizado na Avenida dos Bandei-

rantes, 2105, Jardim Sarinha II, quadra 11, do lote 01, destinado à instala-
ção das atividades desenvolvidas pela Guarda Municipal e a 331ª CIRE-
TRAN

Valor: R$ 21.600,00
Prazo: 12 (doze) meses
Processo: 25/15 – Dispensa de Licitação

------------------------------------------------
PREFEITURA MUNICIPAL DE OUROESTE
Aviso de Licitação
Modalidade: Pregão Presencial
Processo nº 26/15
Pregão nº 10/15
Encontra-se aberto nesta municipalidade o Pregão (Presencial) acima ci-

tado para a Contratação de empresa para prestação de serviços Médicos es-
pecializados em “Pediatria”, conforme edital e anexos. A sessão do pregão 
dar-se-á no dia 01 de junho de 2015, tendo como início o credenciamen-
to das empresas participantes, que ocorrerá a partir das 09:00 horas. O pra-
zo para credenciamento transcorrerá impreterivelmente durante o período 
de 15 (quinze) minutos a partir do horário anteriormente estabelecido e, ao 
término deste se dará a abertura de envelopes das propostas, interposição 
de lances e demais. Caso seja necessário, a critério do pregoeiro, o prazo 
de credenciamento poderá ser dilatado. As empresas interessadas em parti-
cipar da referida licitação poderão obter maiores informações junto ao Se-
tor de Licitações da Prefeitura, na Avenida dos Bandeirantes, 2255, Jardim 
Sarinha II, pelo telefone (17) 3843 3850, bem como no site www.ouroeste.
sp.gov.br. Ouroeste, 21 de maio de 2015. Sebastião Geraldo da Silva – Pre-
feito Municipal. 

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO”
Prefeitura Municipal de Fernandópolis, CONVITE Nº 021/2.015, 

que tem por objeto aquisição de bens para serem sorteados como 
premio do Programa Municipal “IMPOSTO EM DIA DÁ PRE-
MIOS”, autorizado pela Lei 4.278 de 12 de novembro de 2.014., 
HOMOLOGA o julgamento proferido pela Comissão Permanente 
de Licitações, nomeada pela Portaria nº Portaria nº 14.512, de 08 de 
agosto de 2.013, sobre o Processo n.º 087/2.015,  em favor da em-
presa: PIVETTA MOTOS LTDA.

Fernandópolis-SP., 20 de maio  de 2.015.-
ANA MARIA MATOSO BIM

Prefeita Municipal
Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.

O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.



C6 | Geral | QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2015 

publicações

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.

Uma publicação: quinta-feira, dia 21 de maio de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.555.


